[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2015 года											№ 844
г. Кемь

	О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку рекламных конструкций»

Администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку рекламных конструкций», утвержденный постановлением администрации Кемского муниципального района от 21 мая 2012 года № 420, следующие изменения:
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Заявителями муниципальной услуги являются физические или юридические лица, индивидуальные предприниматели либо их уполномоченные представители, обратившиеся в Администрацию с заявлением о предоставлении муниципальной услуги»;
пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Для получения разрешения на установку рекламной конструкции заявитель предоставляет заявление установленного образца (приложение № 1) в двух экземплярах.
К заявлению прилагаются:
[bookmark: Par2]1) документ, удостоверяющий личность заявителя - физического лица;
[bookmark: Par3]2) учредительные документы заявителя - юридического лица;
[bookmark: Par4]3) выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);
[bookmark: Par5]4) документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя заявителя;
[bookmark: Par6]5) подтверждение в письменной форме (договор) согласия собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества;
[bookmark: Par7]6) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) на недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, или:
[bookmark: Par8]6.1) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция;
[bookmark: Par9]6.2) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, если право на такое имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП;
[bookmark: Par10]7) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме;
[bookmark: Par11]8) копия документа об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в размере, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
[bookmark: Par12]9) дизайн-проект (эскизный проект) рекламной конструкции, представляющий фронтальные виды рекламной конструкции с габаритными размерами, площадью, способом крепления и привязкой к месту размещения;
[bookmark: Par13]10) схема территориального размещения отдельно стоящей конструкции в масштабе 1:10000, план привязки к месту в масштабе 1:500, два снимка (фотомонтаж) места размещения рекламной конструкции, снятого с разных сторон;
[bookmark: Par14]11) лист согласования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Кемского муниципального района установленного образца (приложение № 4) в двух экземплярах с полученными согласованиями, в случае если заявитель самостоятельно осуществляет согласование.
Документы, указанные в подпунктах 1, 2, 4, 5, 6.2, 7, 9, 10, 11 настоящего пункта, представляются заявителем самостоятельно.
Документы, указанные в подпунктах 3, 6, 6.1, 8 настоящего пункта, запрашиваются специалистами Администрации в рамках межведомственного информационного взаимодействия, но могут быть представлены заявителем самостоятельно.
При предоставлении копий, заявителям необходимо при себе иметь оригиналы вышеперечисленных документов, если копии нотариально не заверены.
Если предоставленные копии документов нотариально не заверены, специалист Отдела, сличив копии документов с их подлинными экземплярами, выполняет на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью»;

пункт 2.17 изложить в следующей редакции:
«2.17. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги являются:
1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;
2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» определяется схемой размещения рекламных конструкций);
3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;
4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселения или городского округа. Органы местного самоуправления муниципальных районов или органы местного самоуправления городских округов вправе определять типы и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории соответствующего муниципального образования или части его территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселений или городских округов;
5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;
6) нарушение требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»»;
[bookmark: _GoBack]приложение № 3 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку рекламных конструкций»
Перечень документов, необходимых для предоставления заявителем для получения разрешения на установку рекламных конструкций
	№
	Наименование документа

	1.
	документ, удостоверяющий личность заявителя - физического лица

	2.
	учредительные документы заявителя - юридического лица

	3.
	выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей)

	4.
	документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя заявителя

	5.
	подтверждение в письменной форме (договор) согласия собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества

	6.
	выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) на недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, или:

	6.1
	уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция

	6.2
	копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, если право на такое имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП

	7.
	протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме

	8.
	копия документа об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в размере, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах

	9.
	дизайн-проект (эскизный проект) рекламной конструкции, представляющий фронтальные виды рекламной конструкции с габаритными размерами, площадью, способом крепления и привязкой к месту размещения

	10.
	схема территориального размещения отдельно стоящей конструкции в масштабе 1:10000, план привязки к месту в масштабе 1:500, два снимка (фотомонтаж) места размещения рекламной конструкции, снятого с разных сторон

	11.
	лист согласования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Кемского муниципального района установленного образца (приложение № 4) в двух экземплярах с полученными согласованиями, в случае если заявитель самостоятельно осуществляет согласование»

3. Опубликовать постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района www.kemrk.ru.

Глава администрации
Кемского муниципального района						       Ю. К. Разумейчик

image1.wmf